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T Ü R K İ Y E ’ N İ N  A Ğ A Ç  v e  Ç A L I L A R I İ Ç İ N D E K İ L E RBu Eser;
Orman Botaniği bilim alanında yapmış oldukları 

büyük katkılardan dolayı 
Saygıdeğer hocalarımız

Prof. Dr. Hayrettin Kayacık
ve

Prof. Dr. Faik Yaltırık’a
ithaf olunur…
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T ürkiye, sahip olduğu zengin florası ile dünyanın en önemli gen merkezlerinden biridir. Bu zenginlik içerisinde odunsu bitkilerin de önemli 
bir yeri vardır. Türkiye’nin bitki çeşitliliği, 1700’lü yıllardan bu yana botanistlerin ilgisini çekmiş, 18. ve 19.yüzyıllarda birçok yabancı bota-
nist tarafından flora çalışmaları yapılmış, yeni bitki türleri tanımlanmıştır. 20. yüzyılda ise P.H.Davis’in editörlüğünde çok sayıda botanistin 
katkı sağladığı 10 cilt halinde yazılan “Flora of Turkey and East Aegean Island” adlı eser Türkiye Florasını büyük oranda ortaya koymuştur. 

Sonraki yıllarda Türk botanistler tarafından 11.cildi yayımlanmıştır. Devam eden flora ve sistematik botanik çalışmalarıyla her geçen gün yeni yeni 
türler tanımlanmaya devam etmektedir. 

Türkiye’nin florasında 550’den fazla ağaç ve çalı, 300’den fazla da yarı çalı doğal yetişmektedir. Buna ek olarak son yıllarda park ve bahçelerde yaygın-
laşan egzotik türlerle odunsu bitki türlerinin sayısı binleri aşmıştır. Özellikle kültivarların çoğalması, tepe formu, yaprak rengi gibi daha görsel külti-
varların oluşturulmasıyla park ve bahçeleri süsleyen bitki çeşitliliği giderek artmaktadır. Diğer yandan özellikle şehirleşme ile beraber doğal yapının ve 
özellikle de bitkilerin korunması yönündeki ilgi hızla artmaya başlamıştır. Ağaçları, çalıları, çiçekleri ya da diğer süs bitkilerini konu alan çeşitli kitaplar 
yayımlanmıştır. Kimisi önemli ağaç ve çalıları, kimisi renklerine göre çiçekleri, kimisi de bir il, yöre ya da bölgenin bitkilerini konu edinmiştir. 

Bu kitapta ise Türkiye’de doğal yetişen hemen hemen tüm odunsu bitkiler (ağaç ve çalılar), bazı yarı odunsular ve ülkemizin park ve bahçelerinde yay-
gın bir şekilde görülen egzotik ağaç ve çalılar ele alınmıştır. Kitap bu yönüyle ve kapsamıyla ülkemizde yazılmış ilk Türkçe eser niteliğindedir. Kitaba, 
daha çok süs bitkisi özelliği taşıyan ve sayıları binlerce olan (örneğin Chamaecyparis lawsoniana türünde 200’den fazla olan) kültivarlara, kitabın bir süs 
bitkileri kitabı olmaması nedeniyle yer verilmemiştir. 

Türkiye’nin ağaç ve çalılarını konu alan kitabın hazırlanmasındaki amaç; başta orman mühendisleri olmak üzere, peyzaj mimarları, doğaya ilgi duyan 
toplumun tüm kesimleri, orman fakültelerinin orman ve orman endüstri mühendisliği bölümleri ile peyzaj mimarlığı bölümü, ziraat mühendisliği, fen 
fakültelerinin biyoloji bölümlerinde okuyan öğrencilerle ve botanik alanında çalışan akademisyenlere temel bir kaynak hazırlamaktır. İlk baskısı kısa 
zamanda tükendikten sonra ortaya çıkan yoğun talep üzerine ikinci baskısı, kullanım kolaylığı da dikkate alınarak ve güncellenerek tek cilt halinde 
hazırlanmıştır. İkinci baskının yayımlanmasındaki desteklerinden dolayı İ.Ü.Orman Fakültesi Dekanı Sayın Prof. Dr. Ahmet Yeşil’e, Orman Genel 
Müdürü Sayın İsmail Üzmez’e, Genel Müdür Yardımcı Sayın Ahmet İpek’e ve Dış İlişkiler, Eğitim ve Araştırma Dairesi Başkanı Sayın Musa Kaya’ya 
teşekkürlerimi sunarım. 

Önsöz
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Böylesine kapsamlı bir kitabın bir ya da birkaç yazar tarafından yazılması çok zor ve çok uzun zaman isteyen bir süreçtir. Bu tür bir 
kitaba büyük bir ihtiyaç duyulması, ülkemizin değişik üniversitelerinde odunsu bitkiler konusunda yetişmiş uzmanların bulunması 
ve üniversitelerimizde önemli bir birikimin oluşması kitabın hazırlanmasını kolaylaştırmış, konusunda uzman ve değişik akademik 
aşamalarda olan 41 yazarın, bölümlerin yazılmasıyla ilgili davetimizi kabul etmesi kitabın yazılmasını olanaklı kılmıştır. Bu bağlamda, 
kitabın yazılmasına katkı sağlayan tüm yazarlara yürekten teşekkür ederim. Ayrıca bazı cins ve türlerin renkli fotoğrafları için yazarlar 
dışında da bazı meslektaşlarımızdan ve bilim insanlarından destek alınmıştır. Fotoğraf sahiplerinin adları fotoğrafların üzerinde belir-
tilmiş olup desteklerinden dolayı teşekkürlerimi sunarım. Kitap hazırlanmasındaki en önemli aşamalardan biri de, üretilen bilgilerin 
okuyucuya en güzel şekilde sunulmasıdır. Bu bağlamda büyük emek harcayan Yayın Şube Müdürü Sayın Sezgin Kara’ya, tüm sayfa 
tasarımlarını titizlikle, büyük bir sabır ve özenle yapan Levent Kıran ve Şener Fakıoğlu’na ve elektronik ortama aktarılmasında teknik 
destek sağlayan Araş. Gör. Ferdi Akarsu’ya içtenlike teşekkürlerimi sunarım. 

Kitap; 631’u doğal, 199’u da egzotik olan toplam 830 türden oluşmaktadır. Egzotik türlerden 14’ü doğallaşma eğilimdedir. Bu 830 
türden de 773’u fotoğraflarla, kalan 57’i de fotoğrafsız olarak verilebilmiştir. 

Hazırlanmasında büyük emeği geçen tüm yazarlar adına kitabın, tüm meslektaşlarımıza ve ilgililere yararlı olmasını dilerim.

Prof. Dr. Ünal Akkemik
Editör
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T.C. İstanbul Üniversitesi Orman Fakültesi Dekanlığı ve T.C. Orman ve Su İşleri Bakanlığı 
Orman Genel Müdürlüğü tarafından imzalanan protokol çerçevesinde hazırlanmıştır.
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Ağaç, ağaççık halindeki odunsu veya otsu bitkilerdir. Tam kenarlı 
basit yaprakların sürgüne dizilişi karşılıklı veya çevreldir. Çiçekler si-
moz çiçek kurulları halinde, nadiren de tek tek bulunur; iki eşeyli ve 
genellikle epigin, ovaryum alt durumludur. Çiçekler 4-5 parçalı, sta-
men sayısı taç yaprak sayısına eşit, ovaryum çoğunlukla iki gözlü, ba-
zılarında da 1 veya çok sayıda tohum taslağı vardır. Meyve üzümsü, 
kapsül, nuks, çekirdekli sulu veya ayrılan meyve tipindedir. Tohumlar 
genellikle endospermlidir. Dünya üzerinde yaklaşık 600 cinsi bu cinsle-
re ait çoğu tropik bölgelerde olmak üzere bütün dünyaya yayılmış olan 
10.900-13.500 türü vardır (Simpson, 2006; Kayacık, 1982).

RUBIACEAE 

Toprak üzerine yatık çalılardır. Yapraklar karşılıklı dizilmiş, şerit-
si-dikdörtgenimsi ve kulakçıklar küçüktür. Çiçekler erdişi 4 parçalı, 
kısa saplı, simoz çiçek kurullarında yer alır. Çanak kısa tüplü ve 4 eşit 
olmayan üçgenimsi dişlidir. Taç huni şeklinde, loplar çenetsi ve pembe 
renklidir. Stamen taç boğazına bağlanmış, başçıklar sırta tabandan bağ-
lı, dışarıya doğru uzamıştır. Stilus ipliksi, çok kısa ikiye ayrılmış tepecik 
ile birliktedir. Ovaryum iki gözlü, her bir göz 1 tohum taslağı vardır. 
Dikdörtgenimsi çekirdekli sulu meyve 2 tohum taşır (Ehrendorfer, 
1982).

Yayılışı
Akdeniz elemanı olan bu tür, ülkemizde Akdeniz Bölgesi başta olmak üzere, Ada-

lar, İç Anadolu, Güney Anadolu ile Batı ve Orta Karadeniz Bölgelerindeki kayalık ya-
maçlarda, çoğunlukla kireçli kayalar üzerinde yayılış yapar (Ehrendorfer, 1982).

Botanik Özellikleri
Gövdeler toprak üzerine yatık, tabanda odunsu, (5-)10-20 (-30) cm boyunda, sık 

ve karmaşık dallı, geriye kıvrık kısa tüylüdür. Yapraklar (7-) 10-15 (-20) mm eninde 
(2-)2,5-3,5(-4,5) mm boyunda, dikdörtgenimsi, mızraksı, kısa küt uçlu, yaprak sapı 
içinde daralmış, alta doğru kıvrık, kenarları ve orta damarın üstü hafif pürüzlü, biraz 
derimsi-etli, kurudukça siyahlaşır. Haziran-ağustos aylarında çiçek açar. Taç pembe, 
(8-)10-13(-17) mm boyundadır. Eriksi meyve 4,5-6 mm çapında, parlak, kırmızıdır 
(Ehrendorfer, 1982). 

Plocama Aiton Bilge Tunçkol

Plocama calabrica (L.f.) M. Backlund & Thulin Doğal

Wendlandia ligustroides
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